He aquí copia de dicha informacion:

Die jovis xvj^o kalendas janerii (ó januarii) anno predicto (1349) comparuit dictus Michael de Montesono procurator predictus et obtulit quod sequitur.

At probandum nullitates, pro partem suam signatas adversus sententiam memoratam fecit Michael de Montesono predictus capitula que sequuntur.

I. Primo intendit probare que judicia tam criminalia quam civilia profferenda per Gubernatorem Regni Maioricarum consueverunt concordari cum probis hominibus civitatis in platea curiarum per assessorem Gubernatoris illius temporis et ibidem publicari per scriptorem curie Gubernacionis nomine Gubernatoris et ita per modum predictum fuit in franquicia que incipit omnia judicia in civitatis Maioricarum per multa tempora presentata.

II. Item intendit probare que consuetudo á longo tempore fuit interpretata probos homines Civitatis quo ad actum ferendarum sententiarum esse homines laicos Civitatis vocatos ad predictam de vico maris vel de plateis curiarum.

III. Item intendit probare que consuetudo á longo tempore citra (?) intepretata est loca publica de quibus liquitur franqueciam que curia judicabit in locis publicis etc. (?) plateas curiarum tunch et non alia loca quamvis fuit bene publica.

IIII Item intendit probare..... (se refiere á otras cosas).

Y allí donde corresponde ser el número octavo dice:

Item que de predictis est fama publica.

Die sabbati x kalendas Marcii

anno Dni. M.^o CCC.^o xl^oix^o.

Bernardus Agualls causidicus Maioricarum testes juratus et interrogatus super primo secundo et tercio et viij.^o capitulis et dixit super ipsis fore verum que ipse vidit bene a xxvij annis citra vel inde circa que assessores domini Gubernatoris et Locumtenentum pronunciabant in platea curie Civitatis tam facta civilia quam criminalia cum proceribus Civitatis quos vidit multocies vocari de vico maris vel de platea curie et ibidem ferebant sentencias et eas vidit publicari per scriptorem curie Gubernatoris sed est verum ut dixit per aliquam sententiam tunch (?) inter ipsos concordata assesor et proceres recedebant et scriptor tunch publicabat eas in castro Regio. Interrogatus per quos assessores vidit hoc fieri et ipsos ire ad plateam curie et dixit que hoc vidit de Franchsiei Dalmacii qui erat tunch assesor Dni. Locumtenentis et de Miss. Ar. Mendoni qui similiter erat tunch temporis assesor Locumtenentis et de Raimundo de Capirio et de Arnaldo de Torrentibus qui erat assesor Nobilis Arnaldi de Erillo tunch temporis Gubernatoris et modo vidit pluries de discreto Jac.^o de Vedrinyans modo assessorem Dni. Gubernatoris et dixit que videre istius (?) de predictis est franquesia in Maioricarum. Interrogatus si hoc erat de primis instanciis venientibus Domino Gubernatori vel per appellaciones tamquam judicis delegati et dixit se ignorare. Super viij.^o capitulo interrogatus et dixit que de omnibus predictis per eum depositis est publica vox et fama inter multos. Interrogatus quid est fama dixit quod comuniter dicitur inter gentes. Interrogatus si est instructus doctus etc. dixit que non. Item quam partem mallet et dixit que pociorem in juris.

Die martis vij kalendas

Marcij anno predicto.

Bernardus Stanyolli causidicus Maioricarum testes juratus et interrogatus super pri-

mo secundo et tercio capitulis et viij.^o etiam sibi particulariter et distincte lectis super quibus pars ipsam producens in teste eum voluit interrogari, et dixit super ipsis scire et verum fore et consuetum esse quod sequitur, videlicet que vidit a tempore quo iste procuravit in curiis Maioricarum et etiam tempore quo iste erat procurator fischalis que Gubernacionis (?) Maioricarum tamquam ordinarius quarumcumque causarum tam civilium quam criminalium concordat sententias suas in aula Castri Regii in loco ubi solitus est consistorium suum tenere et concordare ipsas sententias consuevit sine proceribus et ibidem proferre et publicare in scribania curie sive per scriptorem eiusdem et hoc vidit uti per dictum dominum Gubernatorem et non alias; est verus tamen (?) que vicarius et bajulus ac iudices delegati per dominum Gubernatorem quicumque sint concordant sententias et profferunt in platea curie cum proceribus quos vocant de vico maris vel de plateis curiarum et de hiis est veritas et flama publica et aliud dixit se nescire super dictis capitulis nec consueveri vidisse. Interrogatus si est instructus doctus vel subornatus etc. dixit que non.

Kalendas Marcij anno
predicto.

Venerabilis Raymundus de Capsirio jurisperitus testes juratus et interrogatus super dictis capitulis super quibus testimonium (? *tm*) pars ipsam producens voluit eum interrogari et dixit super primo capitulo se nunquam vidisse concordari sententiam super civili vel criminali per Gubernatorem in platea curiarum bene tamen (?) vidit per assessores Gubernatoris in causis eis delegatis accedere ad dictam plateam per concordandis sententiis cum proceribus dixit etiam se credere pro ut in franquesia continetur sed per Gubernatorem non servatur in sententiis per ipsum profferendis que accedat plateam et convocet proceres. Super secundo capitulo dixit se hoc scire que vidit in sententiis vocari laicos ut capitulum continet salvo que ignorat consuetudinem, et etiam vidit vocari peritos in jure nam iste testes semel vocatus fuit in quadam questione de qua ad

presens non recordatur inter quas personas per vicarium Civitatis super puncto juris in qua consilium suum prestitit. Super iii.^o dixit se vidisse uti ut in capitulo continetur et ita servatur excepto ut jam deposuit de Gubernatore. Super viii.^o capitulo de flama et dixit se credere firmiter famam esse de testificatis per ipsum. Interrogatus si est instructus doctus etc. dixit que non.

VIII.^o idus Marcii anno
predicto.

Petrus Masoni not. Maioricarum testes juratus et interrogatus super primo secundo et tercio capitulis super quibus testimonium (?) pars producens eum voluit interrogari et primitus fuit interrogatus super primo capitulo super quo dixit hoc scire quod sequitur, videlicet que a tempore citra quo Dominus Rex aragonie suadente justicia adeptus fuit dominium Regni Maioricarum vidit plures sententias quas prelate fuerunt super diversis causis tam civilibus quam criminalibus per Gubernatores Regni Maiorici concordari in platea curiarum Maioricarum per assessores ipsorum Gubernatorum Maioricarum et ibidem quoque vidit aliquis ex dictis sententiis publicari per scriptorem curie Gubernacionis Maioricarum vel per illum qui pro eodem ibidem erat et aliquis ex dictis sententiis in dicta platea concordatis vidit in dicta curia Gubernacionis publicari. Dixit etiam se vidisse in oppositum contentorum in dicto capitulo aliquas sententias quas prelate fuerunt per dictos Gubernatores concordari in Castro Regio cum proceribus ad illas concordandas vocatis et plures etiam sententias ut audivit tamen (?) hoc non vidit late fuerunt per dictos Gubernatores de consilio suorum assessorum proborum hominum cum concilio minime convocato et aliud dixit se nescire super contentis in dicto capitulo. Interrogatus si dictas sententias quas super deposuit se vidisse concordari in dicta platea curiarum per assessores dictorum dominorum Gubernatorum erant primarum instanciarum vel appellacionum et dixit se nescire quare super hoc mentem non apposuit. Interrogatus inter quas personas ducebantur cause super quibus dictas sententias profferri vidit per modum

superius declaratum et dixit que inter plures personas de quibus propter inadvertenciam non recordatur. Interrogatus de nominibus assesorum qui in dictis sentenciis concordandis affuerunt et dixit que venerabiles Jacobus de Vedrinyans et Arnaldus de Torrentibus. Super secundo capitulo interrogatus et dixit que a longo tempore citra vidit vocari in sentenciis ferendis seu concordandis probos homines communiter laicos et quoque litteratos ut pote not. *qn.* qualitas negotii super quo sententia ferebatur exhegebat not. vel personas litteratas interesse concordacioni talis sentencie pro ut videbatur judici seu assessori qui dictam sententiam proferebat seu de cuius consilio proferebatur tam regulariter vel comuniter dicti probi homines erant laici et vocabantur ad predictam de vico maris vel quenque assumebantur de illis qui erant in platea curiarum aliter dixit hic testes consuetudinem esse de contentis in dicto capitulo et aliud nescit super dicto capitulo. Super iii.^o capitulo interrogatus dixit que pluries audivit dici a pluribus jurisperitis notariis et causidicis antiquis que platea curiarum Maioricarum dicitur ille locus publicus de quo ffacit mencio ffranquesia in dicto capitulo expressa et alia loca licet publica non interpretantur nec interpretari debent per illo loco publico de quo mencionem facit dicta ffranquesia pro ut a prenomatis audivit et aliud de certo dixit se nescire de predictis. Super viii.^o de fama dixit famam esse de hiis depositis per eum. Interrogatus si est instructus doctus vel subornatus etc. dixit que non.

Venerabilis Poncius de Vilardida jurisperitus Maioricarum testes juratus et interrogatus super dictis capitulis super quibus testimonium (*tm*) pars producens eum voluit eum voluit (*sic*) interrogari et dixit contenta in dictis capitulis fore vera et vidit ea observari per vicarium et bajulum cum autem si hoc observatur vel est assuetum observari per dominos Gubernatores vel non dixit se ignorare et aliud nescit super dicto capitulo. Super viii.^o capitulo de ffama dixit ffamam esse de hiis depositis per eum. Interrogatus si est instructus doctus etc. dixit que non.

Idus Marcii anno
predicto.

Petrus Mathei not. Maioricarum testes juratus et interrogatus super primo secundo tercio et viii.^o capitulis super quibus testimonium (? *tm*) pars ipsam producens eum voluit interrogari et dixit super primo se numquam vidisse concordari sententiam super civili vel criminali per Gubernatorem in platea curiarum bene tamen (?) vidit per assessores Gubernatoris in causis eis delegatis accedere ad dictam plateam per concordandis sentenciis cum proceribus dixit etiam se credere pro ut in ffranquessia continetur sed per Gubernatorem non servatur que in sentenciis per ipsum proferendis accedat ad plateam et convocet proceres. Super secundo capitulo dixit se hoc scire que vidit in sentenciis vocari laicos ut capitulum continet salvo que ignorat consuetudinem. Super nj.^o dixit se vidisse uti ut in capitulo continetur et ita servatur excepto ut jam deposuit de Gubernatore. Super viij.^o capitulo de fama dixit ffamam esse de hiis per ipsum testificatis. Interrogatus si est instructus doctus vel subornatus etc. dixit que non.

Johannes Taularii Scriptor Domini Regis juratus et interrogatus super secundo capitulo super quo testimonium (? *tm*) fuit productus de voluntate partis ipsam producentis et dixit super ipso istud scire que ffranquesia Maioricarum est que judicia proferuntur de et cum consilio proborum hominum civitatis Maioricarum et vidit que in dictis sentenciis concordandis vocantur ut plurimum probi homines laici Cives et mercatores et illi qui in plateis reperiuntur cum tamen (*tn*) videantur homines bone fame. Et fuit etiam in multis sentenciis concordandis et vidit que ille qui erat iudex curabatur (?) ad habendum homines in corum sentenciis concordandis qui essent experti in negotiis de quibus coram eo questio vertebatur ut puta si questio esset ruralis habebat ad questionem huiusmodi descidendam homines rusticales scientes videlicet agriculturam. Et si questio esset mercantilis habebat homines mercatores. Et si esset questio nautica

habebat marinarios in actu (?) huiusmodi expertos. Et sic de similibus vidit que probi homines diversificabantur juxta negocii conlitante et aliud dixit se nescire super contentis in dicto capitulo: interrogatus si vidit dictam consuetudinem servari per dominum Gubernatorem in prima instancia aut ne et dixit que aliud nescibat super dicto capitulo e que no sexiria de sa letra des capitol. Interrogatus si est instructus doctus vel subornatus etc. dixit que non. Item si deponit ammoti timori precio vel amori dixit que non.

Ffrancischus de Podiata causidicus Maioricarum testes juratus et interrogatus super primo secundo iij.º et viij.º capitulis super quibus testimonium (? *tm*) pars ipsam producens eum voluit interrogari et dixit super primo nunquam vidisse contenta in dicto capitulo que aserit Gubernatoris concordet sentencias in causis ordinariis que coram ipso ordinarie ducuntur cum probis hominibus in platea curie atamen (? *atn*) dixit verum fore que assessor Gubernatoris ut iudex delegatus in aliquibus causis concordat sentencias cum probis hominibus in dicta platea curie; aliud super dicto capitulo dixit se nescire. Super secundo capitulo interrogatus dixit verum fore que in sentenciis ferendis per inferiores officiales domino Gubernatore interveniunt probi homines ita laici sint notarii et procuratores aliqui ac jurisperiti et hoc dixit vidisse de longo tempore citra. Super iii.º capitulo interrogatus et dixit verum fore que sentencie ferende per dictos officiales inferiores aut iudices delegatos concordantur in platea curie tamen et non in aliis plateis Civitatis et hoc vidit consueveri a tempore citra quo iste utitur in curiis Maioricarum et de hiis dixit fore famam et aliud dixit se nescire super dictis capitulis. Interrogatus si est instructus doctus vel subornatus etc. dixit que non.

Hállase lo transcrito en el libro *extraordinario* de 1348 que fué de la antigua Curia de la Gobernacion de Mallorca.

M. BONET.

FAROS Y TORRES DE PUERTO-PÍ.

(CONCLUSION.)

1768.

Desde este año hasta el de 1800 en que el «Nuevo Consulado de mar y tierra» substituyó al antiguo Colegio, lo que se invirtió en dicha torre fué mera conservación, como lo indican las insignificantes partidas que se gastaron anualmente y que á continuación insertamos, á saber:

1768 se gastaron 74 libras y de estas, 14 sueldos para siete vidrios pequeños.

1769.—11 ₧.

1770.—35 ₧.

1772.—44 ₧.

1773.—48 ₧.

1774.—32 ₧ y de estas, 12 ₧ para 6 llántias

1775.—43 ₧ en aceite.

1776.—42 ₧ id.